
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ № 364 
 

 
 
 
г. Петропавловск-Камчатский от 22.04.2021 
 
Об утверждении Порядка 
проведения контрольных работ для 
обучающихся IX классов в 
Камчатском крае в 2021 году  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.02.2021 № 256 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2021 году» и письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 25.03.2021 № 04-17, в целях 
организованного проведения контрольных работ для обучающихся IX классов 
общеобразовательных организаций в Камчатском крае 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Организовать проведение контрольных работ для обучающихся IX 

классов общеобразовательных организаций в Камчатском крае по 
соответствующим учебным предметам, в следующие сроки: 

18 мая (вторник) - биология, литература, информатика и информационно- 
коммуникационные технологии (ИКТ); 

19 мая (среда) - физика, история; 
20 мая (четверг) - обществознание, химия; 
21 мая (пятница) - география, иностранные языки (английский, 

французский, немецкий и испанский). 
2. Утвердить Порядок проведения контрольных работ обучающихся IX 

классов в Камчатском крае в 2021 году согласно приложению к настоящему 
приказу. 

3. Назначить лиц, ответственных за проведение контрольных работ в 
Камчатском крае: 

- Салимьянова Елена Владимировна, референт отдела общего образования 
Министерства образования Камчатского края; 



- Шкирина Екатерина Сергеевна, директор КГАУ «Камчатский центр 
информатизации и оценки качества образования»; 

- Берестова Оксана Георгиевна, и.о. ректора КГАУ ДПО «Камчатский 
институт развития образования». 

4. КГАУ «Камчатский центр информатизации и оценки качества 
образования»: 

4.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение 
проведения контрольных работ. 

4.2. Назначить лиц, обеспечивающих информационную безопасность при 
хранении, использовании и передаче материалов для проведения контрольных 
работ, в том числе определить места хранения материалов для проведения 
контрольных работ, лиц, имеющих к ним доступ, принять меры по защите 
контрольных измерительных материалов (далее – КИМ) от разглашения 
содержащейся в них информации;  

5. КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования» обеспечить 
организационно-методическое сопровождение проведения контрольных работ. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных 
организаций в Камчатском крае: 

6.1. Обеспечить проведение контрольных работ в сроки, указанные в 
настоящем приказе, и в соответствии с Порядком проведения контрольных 
работ. 

6.2. Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 
комиссий по проведению контрольных работ и комиссий по проверке 
контрольных работ в общеобразовательных организациях. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
Орешко Е.К.    

 
 
 

И.о. Министра 

образования  

 

И.С. Медведева 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение к приказу 

Министерства образования 

Камчатского края 

От 22.04.2021 № 364 
 

 

Порядок проведения контрольных работ для обучающихся IX классов 

в Камчатском крае в 2021 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения контрольных работ для обучающихся 9-х 

классов (далее – Порядок) определяет категории участников контрольных работ 

для обучающихся 9-х классов (далее – контрольные работы), 

продолжительность проведения контрольных работ, требования, 

предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению и проверке контрольных, 

порядок сбора исходных сведений и подготовки к проведению контрольных 

работ, рекомендуемый порядок проведения и проверки контрольных работ, 

порядок обработки результатов контрольных. 

Контрольные работы проводятся по учебным предметам: физика, химия, 

биология, литература, география, история, обществознание, иностранные языки 

(английский, французский, немецкий и испанский), информатика и 

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ). Участники 

контрольной работы проходят контрольную работу по одному из указанных 

учебных предметов по выбору участника. Прохождение контрольных работ по 

нескольким учебным предметам не предусмотрено. 

Резервные сроки проведения контрольных работ по соответствующим 

учебным предметам не предусмотрены. 

1.2. Координацию работы по проведению контрольных работ на 

территории Камчатского края осуществляет Министерство образования 

Камчатского края (далее – Министерство). 

1.3. Организационно-технологическое сопровождение контрольных работ 

осуществляет отдел организационно-технологического обеспечения 

государственной итоговой аттестации КГАУ «Камчатский центр 

информатизации и оценки качества образования» (далее – ООТО ГИА). 

1.4. Организационно-методическое сопровождение контрольных работ 

осуществляет КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования». 

1.5. В организации и проведении контрольных работ принимают участие 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования в Камчатском крае (далее – ОМСУ), и общеобразовательные 

организации, расположенные в Камчатском крае (далее – образовательные 

организации).  

 

2. Категории участников контрольных работ 

2.1. Участниками контрольных работ являются: 



обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам основного общего образования, в том числе обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды и инвалиды, 

осваивающие образовательные программы основного общего образования; 

лица, осваивающие образовательные программы основного общего 

образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам 

основного общего образования, прикрепившиеся для прохождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования (далее - ГИА-9) экстерном к образовательной 

организации (далее - экстерны); 

лица, обучающиеся в образовательных организациях, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации и реализующих имеющие 

государственную аккредитацию образовательные программы основного общего 

образования, и загранучреждениях. 

Лица с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды и 

инвалиды принимают участие в контрольной работе по своему желанию. При 

этом необходимо учитывать, что при проведении контрольных работ не 

разрабатываются адаптированные варианты заданий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов. Для всех категорий 

участников контрольных работ используются аналогичные материалы. 

 

3. Порядок подачи заявления на участие в контрольных работах. 

Для участия в контрольных работах обучающиеся подают заявление на 

участие в контрольной работе с указанием выбранного учебного предмета в 

срок до 30 апреля 2021 года (Приложение 1 к настоящему Порядку) в 

образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы основного общего образования, экстерны подают 

соответствующие заявления в образовательные организации, к которым они 

прикрепились для прохождения ГИА-9 экстерном. До завершения срока подачи 

заявления участники контрольной работы вправе изменить выбранный ранее 

учебный предмет для прохождения контрольной работы, подав повторное 

заявление на участие в контрольной работе с указанием измененного учебного 

предмета. 

 

4. Организация проведения контрольных работ 

4.1. Контрольные работы проводятся в образовательных организациях. 

4.2. Образовательные организации в целях проведения контрольных 

работ: 

обеспечивают отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 

комиссий по проведению контрольных работ и комиссий по проверке 

контрольных работ в образовательных организациях (далее соответственно – 

Комиссия по проведению, Комиссия по проверке) в соответствии с 

требованиями настоящего Порядка;  



информируют участников контрольных работ и их родителей (законных 

представителей) о местах и сроках проведения контрольных работ, о порядке 

проведения контрольных работ, о времени и месте ознакомления с 

результатами контрольных работ, а также о результатах контрольных работ, 

полученных обучающимися, экстернами. 

5. Продолжительность проведения и особенности содержания 

контрольных работ 

5.1. При проведении контрольной работы по физике участники 

контрольной работы не выполняют практическую работу, а именно задания 

№ 16, 19, 20 (не учитывая текст, представленный перед началом работы) и 25.  

5.2. При проведении контрольной работы по химии участники 

контрольной работы не выполняют практическую работу, а именно задания 

№ 10, 17, 19, 27. 

5.3. При проведении контрольной работы по английскому языку 

участники контрольной работы не выполняют задание № 35 и устную часть. 

5.4. Продолжительность проведения контрольной работы составляет:  

- по литературе - 3 часа 55 минут (235 минут);  

- по физике, обществознанию, истории, биологии, химии - 3 часа (180 

минут);  

- по информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(ИКТ), географии - 2 часа 30 минут (150 минут);  

- иностранным языкам (английский, французский, немецкий, испанский) - 

2 часа 15 минут (135 минут).  

Для участников контрольных работ с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ), участников контрольных работ – детей-инвалидов и инвалидов 

увеличение продолжительности проведения контрольных работ не 

предусмотрено. 

В продолжительность контрольных работ не включается время, 

отведенное на подготовительные мероприятия (приветствие участника 

контрольных работ, инструктаж участника контрольных работ по выполнению 

заданий КИМ контрольных работ до начала процедуры и другие мероприятия). 

 

6. Порядок сбора исходных сведений и подготовки к проведению 

контрольных работ 

6.1. Информация об участниках контрольных работ с указанием 

выбранного ими учебного предмета вносится ООТО ГИА в региональную 

информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего образования в Камчатском крае, (далее – РИС) не позднее 4 

мая 2021 года.  В РИС вносится следующая информация: 

об участниках контрольных работ; 

о местах проведения контрольных работ; 

о назначении участников на даты проведения контрольных работ; 



о распределении участников по местам проведения контрольных работ; 

о результатах контрольных работ, полученных участниками контрольных 

работ. 

6.2. Сведения об участниках контрольных работ предоставляют ОМСУ и 

(или) образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы основного общего образования.  

6.3. ООТО ГИА не позднее 2 рабочих дней до дня проведения 

контрольной работы по соответствующему предмету передаѐт комплекты КИМ 

для проведения контрольных работ в органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования, краевые образовательные 

организации по защищенным каналам связи. 

Пароль для защищенных заданий контрольных работ выкладывается на 

главной странице сайта государственной итоговой аттестации выпускников 

Камчатского края (www.gia41.ru) не позднее 8.40 по местному времени в день 

проведения контрольных работ. 

 

8. Проведение контрольных работ 

8.1. В день проведения контрольных работ ответственные лица 

образовательной  организации получают пароль для защищенных заданий 

контрольных работ с главной страницы сайта государственной итоговой 

аттестации выпускников Камчатского края (www.gia41.ru) и тиражируют 

материалы для проведения контрольных работ в определѐнном руководителем 

образовательной организации месте. Печать бланков только односторонняя. 

В случае отсутствия доступа к указанному Интернет-ресурсу технический 

специалист незамедлительно обращается в ООТО ГИА для получения 

материалов по резервной схеме. В случае применения механизма резервной 

схемы ООТО ГИА направляет в образовательную организацию материалы для 

проведения контрольных работ посредством электронной почты. 

8.2. В день проведения контрольных работ в месте проведения 

контрольных работ может присутствовать ассистент, оказывающий участникам 

контрольных работ с ОВЗ, участникам контрольных работ – детям-инвалидам и 

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, 

особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей, 

помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание. 

8.3. Контрольные работы начинаются в 10.00 по местному времени. 

8.4. После завершения контрольной работы бланки участников 

собираются и передаются на проверку. 

 

11. Порядок проверки и оценивания контрольных работ 

11.1. В 9.00 по местному времени на главной странице сайта 

государственной итоговой аттестации выпускников Камчатского края 

(www.gia41.ru) будут размещены критерии оценивания заданий контрольных 

работ. 

Проверка контрольных работ осуществляется учителями образовательных 

организаций, в которых девятиклассники сдают контрольную работу.  

http://www.gia41.ru/
http://www.gia41.ru/
http://www.gia41.ru/


11.2. Оценивание работ участников контрольных работ в Камчатском 

крае проводится по шкале оценивания (Приложение 2 к настоящему Порядку) и 

спецификации КИМ для проведения в 2021 году основного государственного 

экзамена.  

 

 

12. Обработка результатов контрольных работ и повторный допуск к 

проведению контрольных работ 

12.1. По завершении контрольных работ: 

образовательные организации, расположенные на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, Елизовского муниципального 

района, Вилючинского городского округа, не позднее 3 рабочих дней со дня 

проведения контрольной работы по соответствующему учебному предмету 

направляют в ООТО ГИА бланки с результатами оценивания ответов 

участников контрольных работ; 

образовательные организации, расположенные в труднодоступных и 

отдаленных местностях Камчатского края, не позднее 3 рабочих дней со дня 

проведения контрольной работы по соответствующему учебному предмету 

направляют в ООТО ГИА посредством АРМ в составе ГИС «Сетевой город» 

скан-копии бланков с результатами оценивания ответов участников 

контрольных работ.  

12.2. В ООТО ГИА происходит обработка бланков (сканирование, 

верификация, распознавание) средствами специализированного ПО. 

Результаты выполнения контрольных работ ООТО ГИА вносит в РИС не 

позднее 10 календарных дней со дня проведения контрольной работы по 

соответствующему учебному предмету. 

 12.3. Ознакомление обучающихся, экстернов и их родителей (законных 

представителей) с результатами контрольных работ осуществляется 

образовательной организацией в течение одного рабочего дня со дня 

завершения проверки контрольных работ. 

Ознакомление с результатами осуществляется непосредственно в 

образовательной организации, в которой участник проходил контрольные 

работы. 

12.4. В соответствии с пунктом 11 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Минпросвещения России и 

Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 (зарегистрирован Минюстом России 

10.12.2018, регистрационный № 52953), к ГИА-9 допускаются обучающиеся, не 

имеющие академической задолженности, в полном объеме выполнившие 

учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки 

по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже 

удовлетворительных), а также имеющие результат «зачет» за итоговое 

собеседование по русскому языку. 

Таким образом, результаты контрольной работы не являются условием 

допуска к ГИА-9. 



 Приложение 1 к Порядку 

Проведения контрольных работ  

обучающихся IX классов 

в Камчатском крае в 2021 году 

 
 Руководителю 

_______________________________ 

_______________________________ 
(ФИО полностью) 

_______________________________ 

_______________________________ 
(название образовательной организации 

 

Заявление о выборе учебного предмета контрольной работы 
 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество (при наличии) 

обучающийся(обучающаяся)__________класса 

Прошу зарегистрировать меня для участия в контрольной работе по следующим 

учебным предметам:  

Наименование учебного предмета Отметка о выборе* 

Физика  

Химия  

Информатика и ИКТ  

Биология  

История   

География  

Английский язык   

Немецкий язык  

Французский язык   

Испанский язык   

Обществознание   

Литература  

 

*Напротив одного выбранного предмета поставить галочку или крестик. 

Подпись заявителя ______________/______________________(Ф.И.О.) 

 

 «____» _____________ 20___ г. 



 Приложение 2 к Порядку 

Проведения контрольных работ  

обучающихся IX классов 

в Камчатском крае в 2021 году 
 

Шкалы пересчета суммы первичных баллов за контрольную работу  

в пятибалльную систему оценивания (с учетом пунктов 5.1-5.3 Порядка) 

 
1. ФИЗИКА 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 33 баллов. 
Таблица 1 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение  

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 8  9 - 1 6  1 7 - 2 6  2 7 - 3 3  

 

2. ХИМИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 33 баллов. 
Таблица 2 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 5  6 - 1 6  1 7 - 2 6  2 7 - 3 3  

 
3. БИОЛОГИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 45 баллов. 
Таблица 3 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 1 2  1 3 - 2 4  2 5 - 3 5  3 6 - 4 5  

 

4. ГЕОГРАФИЯ 

 
Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 31 балл. 

Таблица 4 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 

 



Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 1 1  1 2 - 1 8  1 9 - 2 5  2 6 - 3 1  

 

 
5. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 37 баллов. 

Таблица 5 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 
Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 1 3  1 4 - 2 3  2 4 - 3 1  3 2 - 3 7  

 

 

6. ИСТОРИЯ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 37 баллов. 
Таблица 6 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 1 0  1 1 - 2 0  2 1 - 2 9  3 0 - 3 7  

 

 

7. ЛИТЕРАТУРА 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 45 баллов. 
Таблица 7 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 1 5  1 6 - 2 6  2 7 - 3 6  3 7 - 4 5  

 

 

8. ИНФОРМАТИКА и ИКТ 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной 

работы, - 19 баллов. 

Таблица 8 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение 

контрольной работы в отметку по пятибалльной шкале 

 



Отметка по пятибалльной 
шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 
0 - 4  5 - 1 0  1 1 - 1 5  1 6 - 1 9  

 

 
9. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ, ФРАНЦУЗСКИЙ, 

ИСПАНСКИЙ) 

 

Максимальное количество баллов, которое может получить участник контрольной работы, - 34 

баллов. 
Таблица 9 

Шкала пересчета первичного балла за выполнение контрольной работы в

 отметку по пятибалльной шкале 

Отметка по пятибалльной 
шкале «2» «3» «4» «5» 

Суммарный первичный балл за 

работу в целом 

0 - 1 4  1 5 - 2 2  2 3 - 2 8  2 9 - 3 4  

 

 

 


